si autem transgressores illi, antequam transgrederentur, caelestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conuersa sunt ex poena in aeriam qualitatem, ut iam possint ab igne, id est ab elemento naturae superioris aliquid pati; nec aeris saltem spatia superiora atque puriora, sed ista caliginosa tenere permissa sunt, qui eis pro suo genere quidam quasi carcer est usque ad tempus iudicii.

Questa dottrina si ritrova, oltre che nella *Summa sententiarum*, in Pietro Lombardo, che cita esplicitamente l'epistola petrina in *Sent.* II VI 3:

Non enim est eis [*scil.* daemonis] concessum habitare in caelo, quia clarus locus est et amoenus; nec in terra nobiscum, ne homines nimis infestarent; sed iuxta apostoli Petri doctrinam, in Epistola canonica traditam, in aëre isto caliginoso, qui eis quasi carcer usque ad

<sup>17</sup> L'ipotesi più recente assegna la *Summa* al vescovo Ottone da Lucca: cfr. FERRUCCIO GASTALDELLI, *La «Summa Sententiarum» di Ottone da Lucca. Conclusione di un dibattito secolare*, in ID., *Scritti di letteratura, filologia e teologia medievali* Spoleto, CISAM, 2000, pp. 165-174.

<sup>18</sup> Cfr. CHIARIGLIONE, *I diavoli nell'Inferno di Dante*, cit., pp. 4-13.

*tempus iudicii deputatus est. Tunc autem detrudentur in baratrum inferni, secundum illud: «Ite maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius».*

In questo passaggio è interessante notare il riferimento al cielo come «clarus locus et amoenus», da confrontare naturalmente con *Inf.* III 40: «caccianli i ciel per non esser men belli»); il «profondo inferno» che non accoglie gli ignavi, a sua volta, trova un precedente nel *baratrum inferni* nel quale, secondo il Lombardo, i demoni saranno reclusi soltanto dopo l'ultimo giudizio.<sup>19</sup>

Il problema dell'effettiva ubicazione degli angeli caduti fu quindi trattato dai principali autori della Scolastica; questa fu, per esempio, la sintesi di Alberto Magno (*In secundum librum Sententiarum*, dist. 6E, a. 5, p. 132):

Locus secundum naturam non debetur Angelis, nec bonis, nec malis: locus autem secundum congruentiam sui status debetur eis: et hic est duplex, scilicet secundum statum creationis, et sic locus est coelum empyreum: et secundum congruentiam status beatitudinis, vel culpae: et sic locus secundum beatitudinem est praesentia faciei Dei: secundum culpam autem duplex, scilicet secundum meritum culpae, et sic est infernus qui vocatur mansio, vel domicilium, et habitatio: vel secundum officium, et hic est locus in aere caliginoso circa nos: quia enim tetra habent officia, ideo caliginem habitant: quia tamen exercitant nos, non longe a nobis sunt.